59, 85, 95 e 96 da lista de serviços anexa ao Decreto—Lei406/68, com a

redação dada pela LC 56/87.

Quantidade de ações relacionadas ao tema: Ol

Valor: R$ 40.794.785, 17.

Ações: Grupo de ações judiciais relacionadas aoCadastro de Empresas de Fora
doMunicípio (CPOM).

Descrição: A constitucionalidade está sendo discutida no STF — Tema nº 1020 —

Controvérsia alusiva à constitucionalidade de lei municipal a determinar

retenção do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza — ISS — pelo
tomador de serviço, em razão da ausência de cadastro, na Secretaria de

Finanças de São Paulo, do prestador não estabelecido no território do

referido Município — Lei nº 13.701/2003, com a redação decorrente da

Lei nº 14.042/2005.

Quantidade de ações relacionadas ao tema: 35

Valor: R$ 36.435.447,30.

PL

236/2021.

Sua

validade

pode

ser

conferida

em

httpszllwww.splegisconsulta.camara.sp.gov.br/Home/AbrirDocumento?pID=289946

Documento

do
e

autenticado

por

ANDERSON

ROGERIO

DE

SOUZA.

Sua

validade

pode

ser

conferida

em

na
IzaCIDADE DE.

'“ SÃO PAU
FAZENDA d

$o������������������������������
–

$o������������������������������

�
$o���������������o�����������������������������������������������������������

���������������������

– –

–

Documento Anexo I - Riscos Fiscais (042429631)   SEI 6017.2021/0015309-5 / pg. 57

ANEXO II

METAS

FISCAIS

1

2

ANEXO II - METAS FISCAIS
(Art. 4º, §1º da Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000)

DEMONSTRATIVO 1 – METAS ANUAIS

Valor Valor % RCL Valor Valor % RCL Valor Valor % RCL
Corrente Constante (a / RCL) Corrente Constante (b / RCL) Corrente Constante (c / RCL)

(a) x 100 (b) x 100 (c) x 100
 Receita Total 75.793.394.635 73.223.258.270   120,30 75.940.281.857 71.055.849.472   114,28 79.806.336.838 72.322.752.704   113,53

 Receitas Primárias (I) 68.519.791.019 66.196.300.859   108,76 71.708.268.283 67.096.036.418   107,91 75.645.662.038 68.552.231.883   107,61

 Receitas Primárias Correntes 64.781.920.354 62.585.180.518   102,83 68.326.168.263 63.931.470.998   102,82 72.271.378.779 65.494.361.251   102,81

 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 40.617.298.492 39.239.975.357   64,47 43.356.329.483 40.567.676.944   65,24 46.415.161.140 42.062.727.771   66,03

 Contribuições 2.787.647.872 2.693.119.382   4,42 2.917.375.890 2.729.732.061   4,39 3.051.750.415 2.765.582.275   4,34

 Transferências Correntes 18.420.249.364 17.795.622.997   29,24 19.019.371.063 17.796.056.773   28,62 19.661.722.755 17.818.007.553   27,97

 Demais Receitas Primárias Correntes 2.956.724.626 2.856.462.782   4,69 3.033.091.827 2.838.005.220   4,56 3.142.744.469 2.848.043.652   4,47

 Receitas Primárias de Capital 3.737.870.665 3.611.120.341   5,93 3.382.100.020 3.164.565.420   5,09 3.374.283.259 3.057.870.632   4,80

 Despesa Total1 78.793.394.635 76.121.528.968   125,06 77.940.281.857 72.927.210.698   117,29 80.806.336.838 73.228.980.900   114,95

 Despesas Primárias (II)2 69.857.836.215 67.488.973.254   110,88 69.290.874.739 64.834.128.145   104,27 72.297.429.223 65.517.968.898   102,85

 Despesas Primárias Correntes 62.497.825.037 60.378.538.342   99,20 63.238.042.640 59.170.610.497   95,16 65.671.208.260 59.513.100.625   93,42

 Pessoal e Encargos Sociais 27.321.173.068 26.394.718.450   43,37 27.191.348.558 25.442.417.685   40,92 28.761.394.131 26.064.386.333   40,92

 Outras Despesas Correntes 35.176.651.970 33.983.819.892   55,83 36.046.694.082 33.728.192.812   54,24 36.909.814.129 33.448.714.292   52,51

 Despesas Primárias de Capital 3.748.047.151 3.620.951.744   5,95 1.992.895.506 1.864.713.688   3,00 2.557.881.347 2.318.024.200   3,64

 Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias 3.611.964.027 3.489.483.168   5,73 4.059.936.593 3.798.803.960   6,11 4.068.339.616 3.686.844.073   5,79

 Resultado Primário (III) = (I – II)   (1.338.045.196)   (1.292.672.395)   (2,12) 2.417.393.544 2.261.908.273   3,64 3.348.232.815 3.034.262.985   4,76

 Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (IV) 531.418.746 513.398.460   0,84 553.839.997 518.217.348   0,83 570.933.659 517.396.180   0,81

 Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (V) 3.446.971.995 3.330.085.977   5,47 3.398.980.333 3.180.360.001   5,11 3.449.901.676 3.126.398.174   4,91

 Resultado Nominal - (VI) = (III + (IV - V))   (4.253.598.445)   (4.109.359.912)   (6,75)   (427.746.792)   (400.234.381)   (0,64) 469.264.798 425.260.992   0,67

 Dívida Pública Consolidada 42.263.370.302 40.830.229.255   67,08 39.985.619.559 37.413.769.016   60,17 37.092.455.449 33.614.229.006   52,77

 Dívida Consolidada Líquida 32.635.732.756 31.529.062.657   51,80 32.424.672.414 30.339.137.358   48,79 31.187.912.750 28.263.365.925   44,37

Receitas Primárias advindas de PPP (VII)   -   -   -

Despesas Primárias geradas por PPP (VIII) 668.930.058 646.246.795   1,06 703.370.674 658.130.303   1,06 766.743.271 694.844.372   1,09

Impacto do saldo das PPPs (IX) = (VII - VIII)   (668.930.058)   (646.246.795)   (1,06)   (703.370.674)   (658.130.303)   (1,06)   (766.743.271)   (694.844.372)   (1,09)

FONTE: Secretaria Municipal da Fazenda

Notas:

1 - Despesa Total Empenhada

2 - Despesa Primária Paga, inclusive restos a pagar (processados e não processados) de exercícios anteriores

3 - Receita corrente líquida estimada em R$ 63.002.005.630,00 (2022), R$ 66.453.443.630,00 (2023) e R$ 70.294.149.336,00 (2024).
4 - A diferença entre a receita total e a despesa total será financiada por meio da utilização do superávit financeiro existente no final de 2020, de R$ 11.768.254.650,18. A utilização do superávit foi considerada da seguinte forma:
 - 2022: 3 bilhões

 - 2023: 2 bilhões

 - 2024: 1 bilhões

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1º) R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS

METAS ANUAIS

ESPECIFICAÇÃO

2022 2023 2024

2022

 3

Memória e Metodologia de Cálculo da receita e da despesa 2022

 4

Memória de cálculo da Dívida 2022

Autuado por Tairo Batista Esperança em 15/04/2021 20:01:51.

39

Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias 393,2

Ação: 0048234-18.1986.4.03.6100

Descrição: Desapropriação Indireta — Parque do Povo.

Quantidade de ações relacionadas ao tema: 01

Valor: R$ 490.483.244,45.

Ação: 0107747-40.2006.8.26.0053

Descrição: Ação que objetiva anular exigências fiscais de ISS incidente sobre a

prestação de serviços bancários, sob a argumentação de que as atividades

que geraram as autuações não seriam serviços tributáveis pelo ISS,

baseando—seem divergência ou não enquadramento dessas atividades nos

tipos tributários apontados nas autuações fiscais, itens 22, 23, 24, 50, 56,